
______________________________________________________________ 
REGIONE  
ABRUZZO  

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 
DETERMINAZIONE N. DPF/32 del   14/03/2024 
 
DIPARTIMENTO  SANITA’ 
 
UFFICIO:  Supporto Affari Generali e Legali 
 
OGGETTO:  Progetti di ricerca per la cura dei soggetti con Disturbo dello Spettro Autistico 

presentati ai sensi dell’art. 3 del DM del 6.02.2023. APPROVAZIONE GRADUATORIA 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

PREMESSO CHE: 
- con il Decreto del Ministro della Salute del 06.02.2023 sono stati definiti i criteri e le modalità di 

utilizzazione del fondo per la cura dei soggetti con disturbo dello spettro autistico di cui alla Legge . n. 
134 del  18.08.2015, istituito dall'art. 1, comma 401, della legge n. 208/2015 e s.m.i , relativamente 
alle risorse dell’annualità  2021 ripartite tra le Regioni come da tabella allegata allo stesso; 

- il predetto decreto redistribuisce le risorse assegnate alla Regione Abruzzo pari a € 1.174.023,86 tra i 
diversi settori di intervento previsti dall’art.1 c.1 lett. a) progetti di ricerca, b) incremento del personale 
del SSN, c) iniziative di formazione e d) sviluppo servizi territoriali, stabilendo i criteri di riparto dei 
fondi, le modalità di utilizzo, il monitoraggio e la rendicontazione delle attività poste in essere; 

- con Delibera della Giunta Regionale n.316 del 01.06.2023 ad oggetto “DECRETO DEL MINISTERO DELLA 
SALUTE 06.02.2023 INERENTE “CRITERI E MODALITÀ DI UTILIZZAZIONE DEI FONDI PER LA CURA DEI 
SOGGETTI CON DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO PER L’ANNO 2021”. APPROVAZIONE SCHEDA 
PROGETTO CONTENENTE IL PIANO DELLE ATTIVITÀ PER L’UTILIZZO DEL FONDO 2021” è stata 
approvata la scheda progetto contenente il Piano di attività per l’utilizzo del Fondo di cui al DM 
06.02.2023  e per l’intervento-obiettivo 1 “Progetti di ricerca” (art.3 D.M.) sono destinati € 200.990,38; 

- con DGR n. 921 del 20/12/2023 «Decreto del Ministero Della Salute 06.02.2023 inerente “Criteri e 
modalità di utilizzazione dei Fondi per la cura dei soggetti con Disturbo dello Spettro Autistico per 
l’anno 2021”. Approvazione Scheda Progetto contenente il Piano delle attività per l’utilizzo del Fondo 
2021 - Progetti di ricerca per l’intervento-obiettivo 1: AFFIDAMENTO INCARICO AD AREACOM», è stato 
affidata ad AreaCom, ai sensi dell’art.3 comma 4 della L.R. 6 giugno 2023, n.25, l’emanazione e la 
gestione dell’avviso pubblico per la selezione dei Progetti di ricerca de quo; 

- con nota prot. RA n. 12666/24 è stata nominata Responsabile del Procedimento per l’avviso pubblico 
emanato da AreaCom la dott.ssa Sabrina D’Angelo, funzionario del Dipartimento Sanità; 

- in data 15/01/2024 è stato pubblicato l’ AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SELEZIONE 
DI PROGETTI DI RICERCA AI SENSI DELL’ART. 3 DEL DECRETO MINISTERO DELLA SALUTE DEL 06.02.23 
“LA CURA DEI SOGGETTI CON DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO: DEFINIZIONE DI UNA RETE 
TERRITORIALE REGIONALE CHE POSSA ATTUARE UN INTERVENTO PRECOCE CON UNA PRESA IN CARICO 
VOLTA A GARANTIRE LA CONTINUITÀ DI CURA, L’INTEGRAZIONE E L’INCLUSIONE SOCIALE E 
LAVORATIVA DEI SOGGETTI CON DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO”. 

 
DATO ATTO che  

- in data 30.01.2024 sono scaduti i termini per la presentazione delle domande;  
- in data 26.02.2024 è stato acquisito il verbale relativo alle operazioni di verifica delle istanze pervenute, 

trasmesso da AreaCom, Protocollo RA n. 83132/24, da cui risulta ammesso alla fase di valutazione peer 



review l’unico progetto presentato; 
 

RICHIAMATA la Determinazione DPF/24 del 28/02/2024 avente ad oggetto “Progetti di ricerca per 
la cura dei soggetti con Disturbo dello Spettro Autistico - Nomina Commissione Tecnica e Scientifica per la 
valutazione dei progetti di ricerca presentati ai sensi dell’art. 3 del DM del 6.02.2023” con cui è stata 
nominata la Commissione Tecnica e Scientifica, così composta: 

 dott. Claudio D’Amario, Direttore del Dipartimento Sanità, struttura che gestisce il 
finanziamento ministeriale;  

 dott. Franco Caracciolo, Dirigente del Servizio Prevenzione Sanitaria, Medicina Territoriale, 
competente in materia; 

 prof.ssa Emma Altobelli, Professore Ordinario di Epidemiologia e Medicina Preventiva del 
dipartimento Mesva dell’università dell’Aquila; 

 
RICHIAMATA altresì la nota prot. RA n. 102857/24 con cui è stata individuata quale segretario 

verbalizzante la dr.ssa Sabrina D’Angelo; 
 
PRESO ATTO che  

- la Commissione si è riunita in data 8 marzo 2024 per la valutazione del Progetto “La Cura dei Soggetti 
con Disturbo dello Spettro Autistico: definizione di una Rete territoriale regionale che possa attuare 
un intervento precoce con una presa in carico volta a garantire la continuità di cura, l’integrazione e 
l’inclusione sociale e lavorativa dei Soggetti con Disturbo dello Spettro Autistico” presentato dal dott. 
Marco Valenti per la ASL 1 Avezzano – Sulmona – L’Aquila; 

- che la valutazione è avvenuta secondo i criteri stabiliti nell’art. 6 dell’avviso; 
- la Commissione in pari data ha rimesso il verbale della riunione, che si allega alla presente come parte 

integrante e sostanziale, da cui risulta una valutazione pari a 67/70, pertanto il progetto risulta 
ammesso a successiva valutazione ministeriale. 
 
VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77, concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo” e s.m.i. in particolare gli artt.  5 c.2 lett. a) , 23 c.1 lett. e); 
 

VISTI: 
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. ; 
- gli artt. 16 e 17 del d. lgs. n.165/2001 e s.m.i.;  
- L.R. 25 marzo 2002, n. 3, recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 
- il d. lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.; 
- il d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento: 

- non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui al d. lgs. n.33/2013; 
- verrà pubblicato sul sito www.areacom.eu . 

 
DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate 
 

1. di approvare i lavori della Commissione come da verbale rimesso in data 8.03.2024, allegato alla 
presente Determinazione come parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare la seguente graduatoria : 
I. PROGETTO : La Cura dei Soggetti con Disturbo dello Spettro Autistico: definizione di una 

Rete territoriale regionale che possa attuare un intervento precoce con una presa in 
carico volta a garantire la continuità di cura, l’integrazione e l’inclusione sociale e 
lavorativa dei Soggetti con Disturbo dello Spettro Autistico” presentato dalla ASL 1 
Avezzano – Sulmona – L’Aquila;  

3. di trasmettere la presente determinazione al soggetto aggiudicatario per l’accettazione ai sensi 
dell’art. 6 dell’avviso, entro 5 giorni dalla pubblicazione ; 



4. di trasmettere al Ministero della Salute tutta la documentazione comprovante l’aggiudicazione del 
bando ed il progetto, per l’attività di verifica propedeutica al trasferimento delle risorse  ; 

5. di precisare che il presente provvedimento:  
- non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui al d. lgs. n.33/2013; 
- verrà pubblicato sul sito www.areacom.eu  

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
(Dott. Claudio D’Amario) 

f.to digitalmente 
 
 
 

L’Estensore      Il Responsabile dell’Ufficio 
Dr.ssa Sabrina D’Angelo      Dr.ssa Manuela Di Giacomo 

f.to elettronicamente             f.to elettronicamente 
 

 


		2024-03-14T13:20:03+0100
	CLAUDIO D'AMARIO




